

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

El-Raye Gazetesi

Lahey'deki NATO Zirvesi... Tarihinde Bir Dönüm Noktası!

Üstad Esad Mansur'un Kaleminden

25 Haziran 2025 tarihinde Hollanda'nın Lahey kentinde düzenlenen NATO zirvesi sona erdi ve savunma harcamalarının 2035 yılına kadar gayri safi yurtiçi hasılanın %5'ine çıkarılması üzerinde anlaşmaya varıldı. İspanya hariç 32 müttefik ülke, yıllık gayri safi yurtiçi hasıllarının %3,5'ini askeri harcamalara, %1,5'ini ise siber güvenlik ve askeri ulaşım gibi daha geniş güvenlik alanlarına ayırmayı kabul etti.

Kapanış bildirgesinde, "Washington Antlaşması'nın 5'inci Maddesi'nde yer aldığı şekilde, kolektif savunmaya olan sarsılmaz taahhüdümüzü yineliyoruz, birimize yapılan saldırı hepimize yapılmış sayılır" şeklinde geçmiştir. Bu, "ABD Başkanı Trump'ın bu ilkeye bağlılığı konusunda şüphelerin" ardından geldi. "Zira NATO üyelerinden bu oranı talep etmiş ve şayet bağlı kalmazlarsa Amerika'nın onları savunmaktan vazgeçeceğini ve NATO'dan çekileceğini, çünkü Avrupalıların kendilerini savunmak için çok az para harcadığını" söylemiştir. Nitekim onlar kabul ettikten sonra şöyle dedi: "Yıllardır harcamaları %5'e çıkarmalarını istiyorum ve bunu yapacaklar... Bu çok önemli bir haber olacak... Onların yanında duruyoruz." Uzlaşmacı bir tonla da "Bu herkes için büyük bir zaferdir" dedi.

Bu yüzden NATO'yu neredeyse dağıtıp paramparça edecek kadar gergin bir ortam vardı; nitekim Avrupalılar, Trump'ın tehditleri altında boyun eğdiler ve aşırı zayıflıkları ve Amerika'ya güvenme arzuları nedeniyle onunla doğrudan çatışmaya girmekten kaçındılar. Zira Avrupalılar, egemenlik çatışmaları nedeniyle on milyonlarca insanın hayatına mal olan ve ülkelerini yerle bir eden bir felaketi yaşatan İkinci Dünya Savaşı'nın sona ermesinden bu yana ülkelerinde egemen olan barış ve refah ortamına alışmışlar ve savaşı sevmemişlerdir. Milliyetçilik, aralarında sık sık savaşların alevlenmesine neden olmuş ve İslam'ın milliyetçiliği köklü bir şekilde tedavi etmek için Müslümanları tek bir potada erittiği gibi batıl kapitalist ideolojileriyle milliyetçiliğe çözüm bulamamışlar ve Avrupalıları tek bir potada eritememişlerdir. Dolayısıyla doğudan kendilerini tehdit eden ve Avrupa'nın büyük bir bölümünü kontrol eden Sovyetler Birliği'ne karşı kendilerini savunması için öncelikli olarak Amerika'ya yönelmişlerdir.

Bu nedenle 1949 yılında NATO kurulmuş, ama 1991'de Sovyetler Birliği'nin, onun "Varşova Paketi'nin" ve komünizmin çökmesiyle bu tehdit ortadan kalkınca artık NATO'ya ihtiyaç kalmamış ve bunun üzerine onun feshedilmesi ve ona yönelik harcamaların durdurulması çağrısında bulunan sesler yükselmişti. Dolayısıyla NATO'nun finansmanının büyük kısmı Amerika yüklenmişti ancak Avrupa üzerindeki hakimiyetini sürdürmek ve 2001 yılında Afganistan'a yönelik savaşında sürüklediği gibi onu başka bölgelerde de kullanmak için NATO'nun devam etmesini istiyordu. Bu yüzden onlardan daha fazla askeri harcama

talebinde bulunmaya başladı; nitekim 2014 yılında her bir ülkenin gayri safi yurtiçi hasılasının %2'sini taahhüt etmesi üzerinde anlaşılır ancak çoğu bu taahhüdünü yerine getirmedi.

Amerika'nın diğer üyelere askeri harcamalarını artırmalarını talep etmesinin nedeni, 2008 yılında New York'ta küresel mali krizin patlak vermesinin ardından içinden çıkılmaz bir mali krizin yaşanmaya başlaması ve 3/3/2025 tarihinde açıklandığı gibi o yıldan itibaren kamu borcunun katlanarak 9,2 trilyon Dolardan 36,2 trilyon Dolara çıkmış olmasıdır. Borç faiz oranı %3,2'ye yükselmiştir. Bu, devlet borcunun rekor seviyesi olup artık sadece Amerika'yı değil, küresel finansal istikrarı da tehdit eder hale gelmiştir. Bu nedenle Trump, bu seviyenin yükselmesi ve askeri harcamalar da dahil harcamaların azaltılmasını engellemek için tüm ciddiyetiyle çalışmaya ve Körfez ülkeleri gibi diğer ülkelere şantajla para toplamaya başlamıştır; zira iki saat içinde 5,1 trilyon Doların bir kısmını topladığını açıklamıştır. Nitekim bu parayla devletin Federal Rezerv üyesi bankalara olan taksitlerini ödeme imkanı bulabilecektir. Aksi takdirde devlet iflasını ve ödeme yapamayacağını ilan edecek, bu durum bu büyük bankaları da vuracak, dolayısıyla tüm Amerikan ekonomisini ve Amerika ile, onun para birimi ve krizleriyle bağlantılı olan tüm dünyayı etkileyecektir.

Bu nedenle Amerika, Cumhuriyetçi meslektaşlarına göre daha diplomatik bir üslup kullanan Obama ve Biden yönetimindeki Demokratlar döneminde, kulislerde baskı ve tehditler uygulayarak Avrupalılara askeri harcamaları artırmaları için tehditler savurmaya başlamıştır.

Trump'ın ilk döneminde, %2'lik orana bağlı kalmaları için onlara açıkça baskı yapmaya başlamış ve 19 ülke bu orana uymayı taahhüt etmişti. İkinci döneminde ise Trump, talep tavanını %5'e yükseltmiştir. Nitekim NATO'nun son zirvesi öncesinde, üyelere kendi istediği şeyleri dayatmak için Amerika'nın büyüklüğünü ortaya koymaya hırs göstermiş, dolayısıyla İran'ın nükleer santrallerini vurarak Yahudi varlığı ile İran arasındaki savaşı durdurduğunu ilan etmiştir. Bunun üzerine kibirli bir şekilde, "Dünyada bunu yapabilecek Amerikan ordusu dışında başka bir ordunun olmadığını" söylemiştir. İran'ın nükleer yeteneklerini yok etmenin Avrupalıların çıkarlarına olduğu bilinmelidir; zira 2003 yılından beri bu konuyu gündeme getiren ve İran'a nükleer faaliyetleri konusunda uyarıda bulunan bizzat Avrupalılar olup onları da, 2012 yılından itibaren Avrupalıların teşvikiyle İran'ı ve nükleer santrallerini vurmaya tehdit etmeye başlayan Yahudi varlığı izlemiştir. Bakın işte Amerika, onların yapmayı başaramadıklarını gerçekleştirmiş olup onlar olmadan yeni bir Ortadoğu inşa etmeye çalışmaktadır; dolayısıyla onların yapabilecekleri tek şey boyun eğmek olup aksi takdirde buradaki geriye kalan varlıklarını da kaybedeceklerdir.

Avrupalıların boyun eğmesi; İngiltere Başbakanı Starmer şöyle demiştir: "Vatandaşların güvenliğini sağlamak için esnek, hızlı ve net bir ulusal vizyona sahip olmamız gerekiyor." Fransa Cumhurbaşkanı Macron ve Almanya Şansölyesi Merz, 23/06/2025 günü Financial Times gazetesinde yayınlanan ortak makalelerinde, itibarlarını korumak için şunları söylemişlerdir: "Avrupa'nın yeniden silahlanmaya ihtiyacı vardır ve bunu kimse bize dayatmıyor; çünkü bizler vatandaşlarımıza karşı sorumluluğumuzun bilincindeyiz." Ayrıca Trump'a

hitaben, “Avrupa'daki istikrarsızlığın kaynağı Rusya'dır” diyerek, “Ukrayna'da ateşkesin sağlanması için yaptırımları artırarak Rusya'ya baskı yapılması” çağrısında bulunmuşlardır. Böylece acziyetlerini ortaya koydular; zira onlar bunu, Amerika olmadan yapamazlar. Yine Belçika Başbakanı De Wever, “Kıtanın, çok zor bir dönemde güvenliğini sağlama sorumluluğunu üstlenmesi gerekiyor” dedi.

Avrupalılar, Ukrayna'da savaşın patlak vermesiyle Rusya tarafından gerçek tehdit altındadırlar; eğer Rusya'nın Ukrayna'yı işgalini kabul ederlerse, o zaman Kaliningrad'da Rusya topraklarını çevreleyen Baltık ülkeleri ve Polonya'ya göz dikecektir. Bu nedenle Putin, “Batı, Amerika'nın başkanlığında Berlin Duvarı'nın yıkılmasını, yani Sovyetler Birliği'nin yıkılmasının ardından Doğu Avrupa'dan çekilmeyi kabul ederek bizi aldatmıştır” dedi. Eğer Amerika onları savunmazsa, kendilerini savunamazlar; bu yüzden onların Amerika'ya çok ihtiyaçları vardır; nitekim Almanya Genelkurmay Başkanı Carsten Breuer'in 2/3/2024 tarihinde ifade ettiği gibi Avrupa'nın en önemli ülkesi olan Almanya'nın Rusya ile yüzleşmeye hazır hale gelmesi için 5 ila 8 yıla ihtiyacı vardır.

Amerika, iki tarafı da dahil ettikten sonra Rusya ile savaşın maliyetinin çoğunu Avrupalılara yüklemek istiyor; böylece her iki tarafı birbirinden uzaklaştıracak, Amerika'ya karşı güçlerini ve etkilerini zayıflatacak ve Çin'i Rusya'dan uzaklaştırarak onun uluslararası alanda tek başına kalmasını sağlayacaktır.

NATO, Müslümanları da tehdit eden sömürgeci bir haçlı ittifaktır; bu yüzden Türkiye'nin onun içinde üye olarak kalması caiz olmadığı gibi ona karşı hazırlıklı olmaları gerekir. Bu da ancak İkinci Raşidi Hilafeti kurup ülkelerini birleştirmeleriyle mümkün olacaktır; böylece hem Allah'ın düşmanlarını, hem kendi düşmanlarını, hem de haçlı sömürgecilerin ajanları ve dostlarından aralarına sızmış kendileri dışındaki diğer düşmanları korkutacaklardır.

Kaynak: [El-Raye Gazetesi-554. Sayı-02/07/2025](#)